
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 18  DEL  10-03-2021

Reg. generale n. 189 del 10-03-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: SISMA 2016. ORDINANZA N. 104 DEL 29/06/2020. INTERVENTO DI
RIPARAZIONE DANNI CON CONSOLIDAMENTO E RESTAURO
DELLE MURA CASTELLANE E INSTALLAZIONE DI BARRIERA DI
RITENUTA STRADALE LATERALE - TRATTO VIALE UNITA'
D'ITALIA. INCARICO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE
GEOLOGICA. APPROVAZIONE INCARICO SVOLTO
CONFORMEMENTE ALLE CONDIZIONI CONTRATTUALI E
LIQUIDAZIONE FATTURA. CIG Z902E7338E CUP I35F20000070005.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA e RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del VII Settore
“Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio” n. 43 del 25/09/2020, R.G. n.
607, con cui è stato disposto:
“…
di RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;
di ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 1922.
del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2,
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192:

FINE E OGGETTO DEL CONTRATTO

Servizio di REDAZIONE DELLA RELAZIONE
GEOLOGICA relativamente all’intervento di
consolidamento e restauro delle Mura
Castellane e installazione di barriera di ritenuta
stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia

FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata
CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto

PROCEDURA DI SCELTA DEL
CONTRAENTE

D.L. n. 76/2020, convertito in legge n.
120/2020, comma 3

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE
Codice dei contratti di appalto e di concessione
approvato con D.Lgs. 50/2016 art. 95, comma 4,
criterio del prezzo più basso

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 18 del 10-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



di AFFIDARE, al Geol. Stefano PALPACELLI con studio professionale in Via Santa Maria in Selva,3.
n. 25/A, 62010 – Treia (MC) C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, P. IVA n. 01173080431, iscritto all’albo
dell’Ordine dei Geologi delle Marche al n. 355 – sezione A, il servizio di “Redazione della relazione
geologica per i lavori di consolidamento e restauro delle Mura Castellane e installazione di barriera
di ritenuta stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia” al prezzo complessivo di € 3.405,42 (€
3.338,65 oltre contributo previdenziale e assistenziale 2% di € 66,77), offrendo un ribasso a corpo
del 5,12% (importo da ribassare € 3.518,81);
di DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni4.
all’ANAC sui contratti pubblici ai sensi dell’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e della
deliberazione AVCP n. 26 del 22/5/2013, i dati sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune di
Treia come segue:

Dato Descrizione

CIG Z902E7338E

Creditore
Importo di aggiudicazione

Geol. Stefano PALPACELLI
C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX
P. IVA n. 01173080431
Via Santa Maria in Selva, n. 25/A,
62010 – Treia (MC)
€ 3.338,65 (oltre CAP e IVA)

Tempi di completamento dell’opera, servizio o
fornitura

Fino al 31/12/2020

di IMPEGNARE la complessiva spesa di € 3.405,42 (€ 3.338,65 oltre contributo previdenziale e5.
assistenziale 2% di € 66,77) oltre IVA 22% (€ 749,19) per complessivi € 4.154,61 sul bilancio di
previsione relativo all’esercizio in corso, nei seguenti capitoli che presentano la necessaria
disponibilità:

Capitolo
Descrizione

Gestione
(CP/FPV)

Imp.
n.

Scadenza dell’obbligazione
(esercizio di esigibilità)

Miss – Progr
2020 2021 2022codice conto

210206
01.05-2.02.01.09.00

0

Consolidamento e
restauro delle mura
castellane e
installazione di
barriera di ritenuta
stradale laterale -
tratto viale Unità
d’Italia

CP 652 € 4.154,61 / /

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della legge 241/1990 e6.
dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è il Responsabile del Settore VII, Arch. Michela
Francioni;
di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di regolarità7.
tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, prescritta
dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di8.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;
di INOLTRARE la presente determinazione alla Segreteria, che provvederà alla sua pubblicazione9.
nel sito informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi;
di DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di10.
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;
di DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all’Autorità11.
Nazionale Anticorruzione.-

…”;

DATO ATTO che la copertura finanziaria complessiva dell’intervento, pari a €
403.286,34, viene garantita in parte dall’Ordinanza del Commissario Straordinario del
Governo per la Ricostruzione n. 104 del 29/06/2020 per l’importo di € 200.000,00
assegnato al Comune di Treia e per la restante parte, fino al completamento dell’opera,
dal finanziamento comunale previsto nel DUP annualità 2021 al capitolo 210206;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 18 del 10-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



CONSIDERATO che in data 03/10/2020, con nota di protocollo n. 15.969, è
stato stipulato l’incarico per “redazione della relazione geologica relativamente
all’intervento di riparazione danni con consolidamento e restauro delle Mura Castellane
e installazione di barriera di ritenuta stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia” con
il Geol. Stefano Palpacelli, con studio professionale in Via Santa Maria in Selva n. 25/A,
62010 – Treia (MC), C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX P.I. 01173080431, CIG
Z902E7338E, CUP I35F20000070005;

DATO ATTO che con nota di protocollo n. 17.990 del 04/11/2020 del Comune
di Treia è stata trasmessa la RELAZIONE GEOLOGICA redatta dal Geol. Stefano
Palpacelli, con studio professionale in Via Santa Maria in Selva n. 25/A, 62010 – Treia
(MC), C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX P.I. 01173080431 relativamente all’intervento
di “riparazione danni con consolidamento e restauro delle Mura Castellane e
installazione di barriera di ritenuta stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia”;

ACCERTATA la completezza dell’esecuzione delle indagini e la regolarità della
fornitura alle condizioni contrattuali e all’effettivo servizio svolto;

CONSIDERATO che la modalità di pagamento e fatturazione del compenso
professionale è stabilita all’art. 7 “Compenso professionale – Ammontare presunto dello
stesso” del capitolato prestazionale approvato e sottoscritto tra le parti;

VISTA la fattura n. 14 del 04/03/2021, acquisita al protocollo n. 4.504 del
04/03/2020, di importo pari a € 3.405,42 imponibile (€ 3.338,65 oltre contributo
previdenziale e assistenziale 2% di € 66,77), oltre IVA 22% di € 749,19 per complessivi
€ 4.154,61, emessa dal Geol. Stefano Palpacelli, con studio professionale in Via Santa
Maria in Selva n. 25/A, 62010 – Treia (MC), C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX P.I.
01173080431 relativamente all’intervento di “riparazione danni con consolidamento e
restauro delle Mura Castellane e installazione di barriera di ritenuta stradale laterale –
Tratto Viale Unità d’Italia”;

ACCERTATO che:
è stata acquisita l’attestazione di regolarità contributiva, emessa da EPAP in data-

09/03/2021, con validità di 120 giorni dalla data del rilascio, che certifica la
regolarità contributiva del Geol. Stefano Palpacelli;
il Geol. Stefano Palpacelli risulta regolarmente iscritto all’elenco speciale dei-

professionisti sisma 2016, secondo quanto stabilito dall’art. 34 del D.L. n. 189/2016,
convertito in legge n. 229/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO, per quanto sopra esposto:
di dare atto che l’incarico per “relazione geologica relativamente all’intervento di1.
riparazione danni con consolidamento e restauro delle Mura Castellane e
installazione di barriera di ritenuta stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia” è
stato eseguito conformemente alle condizioni contrattuali;
di dover procedere ad autorizzare la liquidazione al Geol. Stefano Palpacelli, con2.
studio professionale in Via Santa Maria in Selva n. 25/A, 62010 – Treia (MC), C.F.
XXXXXXXXXXXXXXXX P.I. 01173080431, della somma pari a € 3.405,42
imponibile (€ 3.338,65 oltre contributo previdenziale e assistenziale 2% di € 66,77),
oltre IVA 22% di € 749,19 per complessivi € 4.154,61, con riferimento al CIG
Z902E7338E e CUP I35F20000070005;
di dover accantonare la somma relativa alla ritenuta fiscale d’acconto pari a €3.
667,73, da versarsi all’Erario secondo modalità e tempi procedurali stabiliti;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 18 del 10-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

DETERMINA

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di DARE ATTO che l’incarico di “relazione geologica relativamente all’intervento2.
di riparazione danni con consolidamento e restauro delle Mura Castellane e
installazione di barriera di ritenuta stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia” è
stato eseguito conformemente alle condizioni contrattuali;

di AUTORIZZARE la liquidazione al Geol. Stefano Palpacelli, con studio3.
professionale in Via Santa Maria in Selva n. 25/A, 62010 – Treia (MC), C.F.
XXXXXXXXXXXXXXXX P.I. 01173080431, della somma imponibile pari a €
3.405,42 (€ 3.338,65 oltre contributo previdenziale e assistenziale 2% di € 66,77),
oltre IVA 22% di € 749,19 per complessivi € 4.154,61, con riferimento al CIG
Z902E7338E e CUP I35F20000070005, relativamente all’esecuzione del servizio,
con versamento sul conto corrente bancario IBAN XXXXXXXXXXXXXXXX;

di DISPORRE l’accantonamento della somma relativa alla ritenuta fiscale4.
d’acconto pari a € 667,73, da versarsi all’Erario secondo modalità e tempi
procedurali stabiliti;

di DARE ATTO che la liquidazione delle suddette somme dovrà essere effettuata5.
con riferimento all’impegno n. 652/2020, assunto al capitolo 210206/0;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 18 del 10-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



di DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della6.
legge 241/1990, è l’Arch. Michela Francioni, quale responsabile del Settore VII
“Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio”;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma8.
3, del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che
provvederà alla relativa liquidazione;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio9.
online nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. MICHELA FRANCIONI

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 18 del 10-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 11-03-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
01-05-2021

Treia, 16-04-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 16-04-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 18 del 10-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA


